
 1 

      РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА 
ЗА ЕНЕРГЕТИКУ 

РЕПУБЛИКЕ СРПСКЕ 
ТРЕБИЊЕ  

REGULATORNA KOMISIJA 
ZA ENERGETIKU 

REPUBLIKE SRPSKE 
TREBINJE 

Број: 01-81-6/23/Р-76-191 

Датум: 21. септембар 2023. године 

 

На основу члана 87. Закона о електричној енергији (Службени гласник Републике 
Српске, број 68/20), члана 16. Правилника о методологији за утврђивање цијена јавног 
и резервног снабдијевања (Службени гласник Републике Српске, број 74/21 и 119/22) 
и члана 33. став 1. тачка в) Пословника о раду Регулаторне комисије за енергетику 
Републике Српске (Службени гласник Републике Српске, број 59/10), Регулаторна 
комисија за енергетику Републике Српске, на 76. редовној сједници, одржаној 21. 
септембра 2023. године, у Требињу, донијела је  

   
ОДЛУКУ 

о висини малопродајне референтне цијене електричне енергије  
 
 

  
I  

Утврђује се просјечна остварена цијена набавке електричне енергије за крајње купце 
на малопродајном тржишту у Републици Српској, укључујући и цијену енергије за јавно 
снабдијевање (у даљем тексту: малопродајна референтна цијена електричне 
енергије) у износу од 0,0927 KM/kWh, без пореза на додану вриједност (ПДВ). 

II 

Цијена енергије за купце који користе резервно снабдијевање представља цијену 
набавке електричне енергије за укљученом цијеном услуге снабдијевања и утврђује је 
резервни снабдијевач, на начин да је ова цијена већа од цијене из тачке I за 
максимално 20%.  

III 

Ова одлука ступа на снагу даном доношења и објављује се у Службеном гласнику 
Републике Српске и на интернет страници Регулаторне комисије. 

   

Образложење 

Одредбама члана 87. став 1. Закона о електричној енергији - у даљем тексту: Закон 
(Службени гласник Републике Српске, број 68/20), прописана је надлежност 
Регулаторне комисије за енергетику Републике Српске (у даљем тексту: Регулаторна 
комисија) да пропише методологију за утврђивање тарифних ставова за 
снабдијевање крајњих купаца у условима резервног снабдијевања електричном 
енергијом, а ставом 5. истог члана прописано је да су цијене електричне енергије за 
резервно снабдијевање веће од просјечних цијена електричне енергије на 
малопродајном тржишту електричне енергије у Републици Српској, укључујући и јавно 



 2 

снабдијевање - малопродајна референтна цијена. Регулаторна комисија прописује 
горњу границу увећања цијене електричне енергије за снабдијевање крајњих купаца 
у условима резервног снабдијевања у односу на малопродајну референтну цијену. 

Регулаторна комисија је, на 9. редовној сједници, одржаној 22. јула 2021. године, 
донијела Правилник о методологији за утврђивање цијена јавног и резервног 
снабдијевања електричном енергијом (у даљем тексту: Правилник). Одредбама члана 
15. Правилника прописани су услови за стицање права на резервно снабдијевање, а 
чланом 16.  методологија обрачуна цијене енергије код резервног снабдијевања.  

Малопродајна референтна цијена се користи као основа за обрачун цијене енергије 
резервног снабдијевања и представља цијену набавке електричне енергије са 
укљученом цијеном услуге снабдијевања и утврђује је резервни снабдјевач на начин 
да ова цијена може бити већа од малопродајне референтне цијене за максимално 
20%. Малопродајну референтну цијену објављује Регулаторна комисија на 
полугодишњем нивоу, на основу података које достављају снабдјевачи крајњих 
купаца.  

На 76. редовној сједници, одржаној 21. септембра 2023. године, Регулаторна комисија 
је размотрила приједлог Одлуке о висини малопродајне референтне цијене 
електричне енергије. Малопродајна референтна цијена електричне енергије је 
обрачуната у складу с прописаном методологијом као пондерисана цијена на основу 
података о оствареној просјечној цијени енергије са укљученом услугом снабдијевања 
које Регулаторна комисија, кроз поступак редовног мјесечног извјештавања, прикупља 
од свих снабдјевача у Републици Српској, како тржишних тако и јавног снабдјевача.  

У складу са наведеним, на бази података о оствареном обиму снабдијевања (MWh)  
крајњих купаца на малопродајном тржишту Републике Српске и просјечној цијени 
(КМ/МWh) у првом полугодишту 2023. године утврђена је малопродајна референтна 
цијена у висини од 0,0927 KM/kWh. 

Малопродајна референтна цијена из ове одлуке примјењује се за обрачун цијене 
енергије код резервног снабдијевања у складу са прописима. 

С обзиром на напријед наведено донесена је одлука као у диспозитиву. 

   

                                                                                                                Предсједник 
                                                                         
                                                                                                
                                                                                                         Владислав Владичић 

 


